—— 1 ——

〔A〕

〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2022〕29号

关于政协昆明市五华区十届一次会议
第 22B21号提案答复的函

熊云卫委员：

您提出的《关于通过红色剧目对青少年开展党史学习教育的

建议》提案已收悉，现答复如下：

一、提案内容

光荣的旗帜需要传承，英雄的精神历久弥新。本土原创红色

儿童剧《红旗飘飘》描写的是解放战争时期艰苦环境下云南中华

职业教育社云南办事处的老师们，带领着中华小学的少先队员们

秘密缝制“五星红旗”的经历，讴歌了正气、勇敢、团结的精神，

—— 2 ——

揭示了“爱国、励志”的鲜明主题。因疫情影响，该剧未能进行更

大规模的巡演活动。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

《红旗飘飘》红色历史儿童剧应走进中学、小学、幼儿园，

成为孩子们了解昆明红色历史的特色团队活动。可以作为“开学

第一课”，通过了解发生在身边的革命先烈故事，体会幸福生活

的来之不易，增强师生们的爱国意识和爱国情怀，进一步引导全

体师生铭记红色历史、追寻红色足迹、传承红色基因、弘扬革命

精神。同步开展“红色经典”诵读、“红色书籍”赠送等活动，

（二）办理结果

1.观看学习《红旗飘飘》红色历史儿童剧。

五华区长春小学已作为五华区爱国主义教育基地先行进行

了观看活动，剧目让在座的师生了解了“昆明市第一面五星红旗”

诞生的故事，师生们接受了本土党史的教育洗礼，受到了一致好

评。下一步，五华区教育体育局在疫情防控形势允许的情况下，

会逐步安排辖区内各中学、小学、幼儿园等学校在开展“从小学

党史 永远跟党走”系列活动中积极参与观看该剧，让每一名五

华学子了解昆明这一段红色历史，让五华区每一名少先队员沁润

于本土红色基因的教育中，让该剧成为孩子们了解昆明红色历史

的少先队特色课程。

2.组织党团队教师观看红色剧目《小萝卜头》。观历史长河，

—— 3 ——

阅百年征程，无数仁人志士舍身许国。2022 年 7 月 1 日，在党

的第 101 个生日来临之际，五华区组织各校党团队教师代表、部

分学校教师代表前往云南艺术学院实验剧场，参加“喜迎二十大，

做红色传人”红色主题教育剧目《小萝卜头》观剧活动。新时代

号角已吹响，如今的我们更应该铭记党的光辉历史，赓续先辈精

神，传承红色基因。向英雄模范学习，时刻听党话，永远跟党走。

“不忘初心、牢记使命”！

3.打造“走访红色足迹”爱国主义教育研学路线。

依托现有的环翠湖历史遗迹，打造一条红色教育研学路线。

路线设置如下：云南陆军讲武堂历史博物馆（展览：将帅摇篮专

题展）→昆明自来水历史博物馆（展览：昆明自来水发展史主题

展）→翠湖历史文化片区整治提升展示厅（展览：翠湖的历史、

文化和未来项目规划展示）→中共云南地下党旧址纪念馆（展览：

中共地下党 1926-1930 年建立发展历程专题展）→云南起义纪念

馆（展览：云南起义专题展）→昆明朱德旧居纪念馆（展览：朱

德在云南专题展）→云南解放纪念馆博物馆（展览：云南解放专

题展），通过爱国主义教育研学路线的打造，通过开展红色教育

研学活动，真正将爱国主义教育贯穿到教育教学全过程。

4.开展形式多样的爱国主义教育活动

2019 年，区教育工委率先在全省落实《新时代爱国主义教

育实施纲要》，发挥党组织、共青团和少先队作用，组织开展了

—— 4 ——

同唱一次国歌、同升一次国旗、打造一条爱国主义教育研学路线、

举办一次革命故事进校园宣讲活动、举办一期爱国主义教育成果

展、上好一堂以爱国主义教育为主题的思政课、开展一次以爱国

主义教育为主题的党日活动、团日活动、少先队活动、观看一场

爱国主义教育题材电影、举行一场爱国主义教育知识竞赛“九个

一”系列活动；各学校开展“红领巾心向党”“从小学党史·永

远跟党走”阅读红色书籍等红色教育活动，各学校利用重要时间

节点，如开学初或“五四”“六一”，组织学生前往爱国主义教育

基地，开展主题校会或团日队会，让学生接受爱国主义教育，将

红色文化融入教育教学活动中。

5.建设青少年教育实践基地。

利用公共文化设施、剧场、红色旅游景区等开展青少年教育

实践。开辟“四史”教育、传统文化专架，利用 4.23 全民阅读

日、“六一”儿童节、“五四”青年节、寒暑假等时段，组织开展

未成年人阅读推广活动、辖区红色旅游景区打卡活动，接受爱国

主义教育。综合运用专题讲座、未成年人红色教育解说导览、参

观体验、动手实践、参与志愿服务等方式，推动青少年在感悟社

会主义先进文化、革命文化和中华优秀传统文化中增强文化

自信。

（三）下步工作计划

下一步，五华区教体局和五华区文旅局将进一步加强历史文

化建设与中小学课外研学充分结合的工作，探讨在各爱国主义教

—— 5 ——

育基地建立校外教育实践基地，鼓励学生参与志愿服务，加强开

展新时代爱国主义教育工作，继续探索创新，开展更丰富的活动，

使学生在活动中增强对祖国的热爱之情。

昆明市五华区教育体育局

2022年 7月 19日

（联系人及电话：谭睿 13759103191）

—— 6 ——

(此页无正文)

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2022年 7月 19日印发